## दिनांक-29-04-2022 को केन्द्रीय विद्यालय सी.सु.ब., रामगढ़, जैसलमर में आफरी टीम द्वारा "प्रकृति" कार्यक्रम के तहत दौरा किया गया

दिनांक 29.04.2022 को शुष्क वन अनुसंधान संस्थान, जोधपुर की टीम- श्री दीपक कुमार, वैज्ञानिक- 'बी' एंव श्री धाना राम, विरष्ठ तकनीकी आधिकारी ने प्रकृति कार्यक्रम के तहत केंद्रीय विद्यालय, बी.एस.एफ. रामगढ़, जिला- जैसलमेर का दौरा कर केंद्रीय विद्यालय के प्रिंसिपल श्री शंकर सिंह एंव श्री श्रीकांत शर्मा, टीजीटी के साथ बैठक कर "प्रकृति" कार्यक्रम के बारे चर्चा की गई।

कार्यक्रम में श्री धाना राम, वरिष्ठ तकनीकी आधिकारी ने कक्षा 6 से 10 तक के 55 विद्यार्थियों को "वन एवं पर्यावरण" विषय पर संभाषण देते हुए वृक्षों से होने वाले परोक्ष एवं अपरोक्ष लाओं की जानकारी दी एवं पर्यावरण संरक्षण की महत्ता बतायी। श्री धाना राम ने 'सिंगल यूज प्लास्टिक' के दुष्प्रभाव की भी चर्चा की । संभाषण कार्यक्रम में विद्यालय के स्टाफ ने भी भाग लिया। कार्यक्रम में श्री सुनील दत्त, प्राइमरी टीचर ने कार्यक्रम का संचालन किया। संभाषण के पश्चात 55 विद्यार्थियों एंव स्टाफ को आफरी के बारें में शॉर्ट डॉक्यूमेंटरी फिल्म दिखाई गई।

प्रिंसिपल श्री शंकर सिंह को 06 पौधे (02 सहजन+ 02 नीम+ 01 शीशम+ 01 चुरेल) एंव आफरी का नव प्रकाशित प्रचार-प्रसार साहित्य भी उपलब्ध कराया गया।

## कार्यक्रम की कुछ झलकियां









## On 29.04.2022 AFRI team visited Kendriya Vidyalaya, B.S.F., Ramgarh, Jaisalmar under "Prakriti" programme

On 29.04.2022, the team of Arid Forest Research Institute, Jodhpur- Shri Deepak Kumar, Scientist- 'B' and Shri Dhana Ram, Senior Technical Officer, visited Kendriya Vidyalaya, B.S.F. Ramgarh, District-Jaisalmer, under "Prakriti" programme. A meeting was organized with Principal of Kendriya Vidyalaya Shri Shankar Singh and Shri Shrikant Sharma, TGT to discuss about the "Prakriti" programme.

In the program, Sh. Dhana Ram, Senior Technical Officer, while giving a speech on the topic "Forest and Environment" to 55 students of class 6 to 10, informed about the direct and indirect benefits of trees and the importance of environmental protection. Shri Dhana Ram also discussed the effects of 'Single Use Plastic'. The staff of the school also participated in the speech programme. Shri Sunil Dutt, PRT, conducted the programme. After the speech, 55 students and staff were shown a short documentary film about AFRI.

Shri Shankar Singh, Principal was also provided with 06 plants (02 Drumstick + 02 Neem + 01 Shisham + 01 Churel) and newly published promotional material of AFRI.







